do empreendimento/atividade Parque Eólico Serra da Babilônia B.

Parágrafo Primeiro: Os recursos financeiros associados à Compensação Ambiental possuem natureza privada
e decorrem da quantificação da obrigação de fazer a que se refere o caput, totalizando o montante de R$
554.068,31 (quinhentos e cinquenta e quatro mil, sessenta e oito reais e trinta e um centavos) , conforme
cálculo elaborado pelo INEMA, constante nos autos do processo de compensação ambiental epigrafado,
identificado através da notificação nº 2020-000116/TEC/NOT-0026, de acordo com o grau de impacto causado e
os custos totais de implantação do empreendimento, conforme disposto nos artigos 3° e 4° do Decreto Estadual
nº 16.988/2016.

Parágrafo Segundo: Os recursos da Compensação Ambiental a que se refere o parágrafo anterior deverão ser
destinados conforme descrito a seguir:

a) R$ 456.649,71 (quatrocentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e um
centavos) à Unidade de Conservação Monumento Natural Cachoeira do Ferro Doido para Implantação de
Infraestrutura - Execução de cercamento do perímetro frontal e guarita com pórtico da sede da UC;

b ) R$ 97.418,60 (noventa e sete mil, quatrocentos e dezoito reais e sessenta centavos)  à Unidade de
Conservação Parque Estadual Morro do Chapéu para Sinalização.

Parágrafo Terceiro: Após assinatura deste Termo, a Organização da Sociedade Civil – OSC, a ser selecionada,
será responsável pela Compensação Ambiental e pela elaboração e apresentação do Plano de Trabalho para